23, dentre suas modalidades licitatórias, impõe 
limites para a contratação de serviços de engenharia e de obras, como se 
segue: 

“Art. 23..................................................... 
I - para obras e serviços de engenharia: 
a) convite - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais); 
b) tomada de preços - até R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais); 
c) concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais);” 

Assim, conclui-se que o projeto inclui os “serviços de engenharia 

de pequeno impacto” entre os “serviços comuns” previstos na Lei nº 10.520, de 

2002. Ao mesmo tempo exclui, implicitamente, dos conceitos previstos na Lei 

nº 8.666, de 1993, os “serviços de demolição, conserto, instalações comuns,